3 Secundo. Quod Index ordinarius excommunicatum a se absoluere potest, etiam si excommunicatus appellasset; Quod procedit, siue talis ordinarius appellationem admiscerit, siue eam non admiserit, ex Panorm. in cap. Quæstioni, num. 7. & Propos. ibidem, num. 8. & Inola num. 5. de appell. potest enim Index, a quo appellatur, ea omnia facere, quæ ex iuxta faciliorum cause redditum, arg. in cap. cum sententia, de appell. absoluere autem ab excommuni-

natione, etiam post appellationem a se admisstat, iuxta iuxta causam exitum reddit, quando quidem in hoc casu Index, ad quem appellatur, non absoluere eum, sicuti absoluisset, si prius a iudice a quo sit appellatum, absoluere non fuisset. Et hoc multo magis verum erit, vbi appellans appellationem deseruit; tunc enim perinde est, ac si non appellasset, ex Panorm. in d. cap. Quæstioni, num. 7. & in cap. Qua fronte, num. 5. de appellat. Dixi, Index ordinarius, quia secus est de Index delegato; hic enim etiæ absoluere possit excommunicatum, quando appellationem non admisit, eo quod ad eum redire causa possit, argum. cap. vi debitus, de appell. non tamen quando appellationem admisit, nam eam admittendo, se Iurisdictione priuavit, & ideo non absoluere, argument. capituli cum appellationibus, de appell. lib. 6. & Panormitan. in dict. capitulo Quæstioni.

Tertio. Index ordinarius a se excommunicatum absoluere etiam si excommunicatus ille in alterius dicitur, cum damnum transtulerit, aig. cap. proposuisti, & ibi glosa, verbo, citatus, de foro, compet. cum nullib[us] causis h[ab]eretur exceptus, vnde extraneus delictum in aliena decessi committens, si propterea ab eius loci ordinatio excommunicetur, a suo Episcopo absoluere non poterit, ex Panormitan. in capit. Graue nimis, numero 14. de præbend. & Vgolin. Tab. 1. cap. 4. numer. 7. Angelica, verbo, absoluſio, 1. num. 7.

Quarto. ampliatur dicta propositio, etiam si excommunicatus mortuus sit, a solo enim Iudice ordinario absoluatur, cap. A nobis, 1. in fine, §. vt autem, de sentent. excommuni. Burg. de irreg. & diſpenſ. par. 6. de absoluſio. Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 1. numer. 8. versus 2. cundo, de sentent. excommuni. lib. 6. Nauar. in Man. cap. 27. num. 172. Vgolin. cit. num. 9. cuius absolutionem excommunicati haeres procurare debet, vt præfati auctores ustantur.

Quinto. Procedit, etiam si excommunicatus ingreditur Religionem; in hoc enim casu saltē ante professiōnem a solo ord. natio excommunicante, & non ab eius Religionis prelato absoluatur, vt vult Vgolin. vbi supra, 4. num. 10. sicut enim mors naturalis excommunicatum non liberat, quo minus ab excommunicatore absoluatur, vt dictum est supra, ita multo minus mors ciuius eum liberabit, cum plus naturæ impedimentum, quam accidentale operetur, argu. Qui habent, ff. de tutel. & hanc etiam sententiam tenent Innoc. in c. cum filiorum, §. Qui si clauſtrales, de sentent. excommuni. & Raym. vi refert Alterius loco inferioris citando. Contraria tamen sententiam dicunt, absoluui hunc posse a Prelato etiam durante anno probationis, tenent Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de sentent. excommuni. num. 13. §. sed quis absoluere Regulares, videlicet Quid si quis fugiens, & num. 14. §. Et qualiter, sub §. Quicquid, vers. Quid igitur si quis ob fauorem, Summa Astenſis, par. 2. lib. 7. tit. 13. art. 1. quæst. 10. & quæst. 11. Lapis Al. leg. 47. num. 6. S. Anton. 3. par. ut. 24. cap. 76. ver. Septim. Tabiena, verbo, excommunicatio, 1. num. 10. ver. Nono. qui duo ultimi auctores affirmant Fratres ordinis Prebendariorum posse eos absoluere ante ingressum eorum, ex speciali priuilegio, quale priuilegium habent omnes alii religiosi.

Sexto. Procedit haec propositio non solum in iudice ordinario, sed etiam in delegato & subdelegato, ita, vt ipsi etiam solum a se excommunicatum absoluant, vt habetur in capit. prudentiam, §. Sexta, de offic. deleg. & in cap. pastoralis, §. præterea, de offic. ordin. glos. in cap. cum inferiore, in verbo, ligare, & ibi Felin. num. 5. de maior. & obed. Est igitur haec generalis Regula inter auctores, vt qui excommunicantur, aut alterius censuræ sententiam tulit, solus ipse absoluat, vt videre licet apud eos omnes, quæ superius citauimus.

Haec tamen Regula, seu propositio sic in vniuersum ab auctoriis approbata in nonnullis casibus limitanda est.

Primo enim, nec ipse absoluere, vbi superior eius id est omnino prohibuerit, cap. graue, & ibi Panorm. numer. 7. de præbend. vbi id habetur de suspensiis per Concilium benefi-

- beneficijs conferendis pro eo quod indignis scienter post secundam admonitionem non correcti contulerunt Ecclesiastica beneficia, hanc enim suspensionis sententiam nullus excepto summo Pontifice, vel uno ex quatuor principalibus Patriarchis poterit relaxare, prout Innocentius III. libi determinauit, & tradit Sylvestr. verbo, absolucione, i. num. 3. §. octauo. Vnde Episcopi Vicarius se excommunicatum non absoluet, vbi Episcopus hoc ei vetuerit, sicut nec illius alius Iudex maior, aut minor, si id ipsi Papa prohibuerit.
- Secundo.** Delegatus Papae, qui excommunicavit aliquem eo quod sententia sua obediens con temporiter, post lapsum annum a die latere sua sententia diffiniuitur, non potest eum amplius absoluere, sed remittere debet ad Sedem Apostolicam, c. Quærenti, de offic. deleg. & ibi glo. in verbis, ante litis contestationem, quia iurisdictionis eius expirat in toto, & quoad executionem omnino Innoc. & Panormit. ibi Hostiensi, in Summa, lib. 5. tit. de sentent. excommunic. num. 12. §. Quis possit, vers. Si vero Angelica, verbo, absolucione, 2. in princip. Syl. vbi supra. §. Primus, Tabiena, verbo, absolucione, 2. num. 12. vers. Quæritur octauo, Felin. in c. cum inferior, num. 5. de maior. & obed. Nauar. in Man. c. 27. num. 40. Henriquez lib. 13. de excommunic. cap. 28. §. 6. Vgol. Tab. 1. cap. 4. num. 13. sic etiam delegatus Episcopi post latam sententiam diffiniuitur non absoluere intra annum, aut tempus sibi prescriptum, postea absoluere non potest; aut si causam sibi delegatam non diffinierit, neque absoluere intra annum poterit, ex Felino, & Vgol. vbi supra, cuius tamen contrarium tenent glo. & Innocen. & Angelica, vbi supra, & Panormit. numer. 7. dientes, quod si delegatus Papæ excommunicat ante sententiam diffiniuitur, semper vñque ad diffiniuitum, & etiam post vñque ad annum, absoluere poterit; quia iurisdictionis durat vñque ad sententiam latam, & executioni mandatam, & infra annum post sententiam. Et idem dicendum de quolibet alio delegato habente facultatem exequendi suam sententiam, ex Panorm. in d. cap. Quærenti, nu. 8. & Nauar. vbi supra.
- Tertio.** Quando Ordinarius excommunicavit aliquem incendiarium, & publicauit illum excommunicatum, tunc non potest eum amplius absoluere, sed solus Papa, vt habetur in cap. Tua nos, de sentent. excommunic. Sylvestr. verbo absolucione, 1. num. 3. §. **Tertius.** Circa quem Canonem notandum est, Quod licet quidam, vt glo. in d. cap. Tua, in verbo, publicati, & ibi Panorm. num. 2. S. Anton. pat. 3. tit. 24. capit. 11. Tabiena, verbo, ex com. mu. 5. cap. 7. veleint incendiarium Ecclesie, aut loci religiosi ipso iure excommunicatum esse; rectius tamen alij, vt Sotus 4. d. 22. qu. 2. artic. 3. Conclus. 4. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 2. Nauar. in Man. cap. 27. num. 94. Henriquez lib. 13. de excommunic. cap. 28. §. 6. & alij dicunt, nullum incendiarium etiam Ecclesiastum ipso facto excommunicatum esse; Nam c. Tu nos, non excommunicat istos, nec iubet denunciari sed solum ait, quod semel excommunicati & denunciati, non nisi a Papa absoluvi possint.
- Quarto.** Non absoluere ipse, qui excommunicavit, si postquam excommunicavit, ipse net excommunicatur maiori excommunicatione, & denunciatus sit, aut aliquo alio modo iurisdictione priuatus; quia absoluere est iurisdictionis, qua talis priuatur, secus, si solidam excommunicatione minori irretitus fuerit, argu. cap. si celebrat, de Cler. excommunic. minist. & cap. duobus, & ibi glo. in verbo, non expirat, de sentent. excommunic. Angelica, verbo, absolucione 2. in princip. Sylvestr. vbi supra. §. **Secundus.** Tabiena, verbo, absolucione, 2. numer. 12. vers. Quæritur octauo. Vnde si Episcopus qui excommunicavit, vel Episcopatu se abdicator, arg. toto tit. de renunciata, vel alio translatius sit, vel ob delictum depositus, aut degradatus, vel ab hostibus, pagatis, aut hereticis detentus, non absoluere, cum iurisdictione priuatus sit c. 3. de suppl. neg. præla. & tot. tit. de trâsla. prælat. Sic nec Vicarius Episcopi qui excommunicavit, & poitea Vicarius esse defisi; Nec Legatus Papæ, aut Visitator, vbi ille Legatu, aut hic Visitator esse defisi, quia tunc iurisdictione que ad absolutionem necessaria est, carent. Et idem dicendum, si aliquis iurisdictionis vñsum quoad
- alios perdidit, tunc enim a se excommunicatos non absoluere.
- 12. Quinto.** Non absoluere qui excommunicavit, quando sententiam illam Papa ex certa scientia confirmavit; quod intelligi debet de sententia, quæ est ab homine, ex glo. & Ioan. Andr. in cap. ex frequentibus, in fine, in verbo, confirmantes, de inst. & Panorm. ibi, nu. 12. Summa Asten. part. 2. lib. 7. tit. 13. art. 6. q. 3. Angelica, verbo, absolucione 2. numer. 12. vers. Quæritur octauo. Sylvestr. verbo, absolucione, 2. num. 4. §. Quarto. & verbo, absolucione, 1. num. 3. §. Quartus. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 40. Burgaf. tract. de irreg. & dispens. cap. An excommunicatus a delegato, numer. 6. & c. de absolucione majoris excommunic. nu. 31. Ratio est: quia qui aliquid ex certa scientia confirmat, suum illud facere videtur, argum. cap. 1. de confit. vñil. vel inutil. & cap. si Apostolicae de præb. li. 6. Dixi, quando ex certa scientia eam confirmavit, hoc est, quando tota causa suæ petiotori explicatur; seu quando in ea inferiut totus tenor rei confirmatur, vel quando Papa vñtit istis, vel similiter us verbis, scilicet, ex certa scientia, vel quando confirmat aliquid quod videt; secus autem, quando vñlliquid constaret confirmationem illam esse per surreptionem obtentam, cap. 2. de confit. vñil. vel inutil. vel quando in forma communis tantum, id est, sine causa cognitione eam confirmavit; vel si sententia esset facta per statutum; tunc enim confirmatione hæc nihil quoad hoc operatur, sed qui excommunicavit, etiam absoluere posset, ex Panorm. capit. 1. nu. 6. de confit. vñil. vel inutil. Angelica, Tabiena, Nauar. vbi supra, & Summa Asten. dicta q. 3. H. Henriquez lib. 13. de excom. c. 28. §. 6. in annotationibus litera G. Vgol. Tab. 1. cap. 4. nu. 11.
- 13. Sexto.** Non absoluere is, cui fatum executio simplex excommunicant sine cause cognitione commissa est, ut contingit parochis, qui de mandato Episcopi aliquem excommunicant, & idem dicendum, si Papa iam diffiniuit negoium, & manderet alicui excommunicare rebellem, aut aliquem alium; hi enim sic excommunicatos absoluere non possunt, sed tantum excommunicare, sicut eis committitur, quia eis non iurisdictionis, sed simplex executio, seu nudum ministerium tantum delegatur, glo. in cap. peruenit in verbo, facere, 7. quæst. 1. & eadem glo. in cap. si homo esset, in verbo, Quoniamque, 27. quæst. 1. & facit cap. vñl. §. fin. de offic. deleg. Summa Asten. part. 2. lib. 7. tit. 13. artic. 6. quæst. 2. Angelica, verbo, absolucione, 2. in princip. vers. Sexto, & num. 1. Tabiena, verbo, absolucione, 2. num. 12. vers. Quæritur octauo. Sylvestr. verbo, absolucione, 1. nu. 3. §. Sextus. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 44. Henriquez lib. 13. de excommunic. cap. 28. §. 6. Vgol. Tab. 1. c. 4. in princip. nu. 13. & communis est DD. sententia, & idem docet Paluda. 4. d. 8. q. 5. artic. 2. fines enim mandati diligenter attendendi, & custodiendi sunt.
- Propositio secunda:** Superior eius, qui censuram excommunicationis tulit (& idem de alijs censuris dicendum est) ab ea absoluere potest. Sic Panorm. in capitulo, prudentiam, §. fina, in fine, de offic. deleg. & in cap. cum ab Ecclesiast. num. 11. de offic. ordin. glo. in Clem. 1. in verbo a Canone, de priuileg. argum. cap. pætoralis, de offic. ordin. Gem. in cap. venetabilibus, num. 2. de sentent. excommunic. lib. 6. Ioan. de Lignano in tract. de cens. Eccl. §. decimus octauus. Sum. Asten. part. 2. lib. 7. tit. 13. art. 6. in princip. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 77. Sylvestr. verbo, absolucione, 2. in principio Nauar. in Manual. cap. 27. num. 40. Couar. in c. alma mater, par. 1. §. 12. num. 2. de sentent. excommunic. lib. 6. Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 1. cap. 4. §. 1. nu. 1. & Theolog. omnes, vt S. Thom. in addit. 3. par. quæst. 24. artic. 1. S. Bonav. 4. dist. 18. in vñl. par. dist. quæst. 6. num. 85. in fine. Rich. 4. d. 18. art. 9. quæst. 1. Durand. 4. dist. 18. quæst. 4. nu. 8. Palud. 4. d. 18. quæst. 5. art. 2. Thom. de Argentina, 4. dist. 19. quæst. vñica, art. 4. Gabr. 4. d. 18. q. 3. art. 3. dub. 6. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 3. Conclus. 2. vnde Papa, qui est superior omni alio, absoluere potest a sententia omnis hominis, vel cui ipse commiserit, nec in hoc alicui inferiori facit iniuriam, cù suo iure vitatur; propter quod Penitentiarij eius sèpè absoluunt a sententijs diuerorum iudiciorum, vt Palud. vbi supra, & Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 36. articul. 1. Conclus.